(3) Hoc contra miserum hominem, qui cum videt sibi corporis et anime periculum imminere, per gravedinem vel petulantiam pinguis corporis non dat operam, ut consumptione proprie carnis per ieiunium et abstinentiam esce et potus mundum vel carnem vel demones sue salutis insidiatores evitet. Videmus enim certissime, quod per abstinentiam corporalem homines periculum 15 mortis frequenter evadunt, ut ydropisim per abstinentiam potus, febres et multas alias infirmitates per abstinentiam cibi.

(4) Animal istud caret stomacho et ideo, quando comedit, multum inflatur ventre, et cum amplius extendi venter non poterit, eicit pisces per os, et hoc de | facili, quia os eius est ventri contiguum, ita quod collo caret sicut et cetera animalia maris. Nullum enim piscium collum habet.

4. DE BELUIS MARIS ORIENTALIS

25

Belue sunt, ut dicit Plinius, in orientali mari tante magnitudinis, ut illiceant turbines ac procellas, ab imo vertant maria pulsatasque nebulas cum fluctibus volvant, ita ut in hystoriis referatur, quod magnus Alexander classem haut alio modo quam hostium acie 30 obvia contrarium agmen adversa fronte duxerit.

30 acie obvia *Boese* (cf. *Plinius, Natur. hist. IX.5*)] obvia *MS*

27 Plinius, *Natur. hist. IX.4-5*

a svaly, zavime končtiny a schová je uvnitř, takže pak nejsou vidět. Je ovšem pravda, že toto chování může leckdy vést k jeho vlastní újmě. Děsí se totiž smrti do té míry, že ve chvíli ohrožení skryje hlavu uvnitř těla, a dokud cítí, že nebezpečí trvá a zvíře, které na něj ve skrytu číhá, neodchází, hlavu schovanou uvnitř nevytáhne ven. A když je pak začne trýznit hlad, požívá své vlastní tělo. Raději přijde o část těla, než aby se stalo kořistí pro nějakou obludu a bylo sežráno celé.

(3) Chová se zcela opačně než hříšní lidé. Neboť i když takový špatný člověk vidí, že na jeho tělo nebo duši číhá nějaké nebezpečí, těžkopádnost a žádosťivost tučného těla mu brání, aby je vyhledal půstem a střídmostí v jídle a pití, a vystříhal se tak světských a tělesných potěšení a démonů, kteří ukládají o jeho spásu. Vždyť přece vídáme, že lidé častokrát uniknou hrozcí smrti díky tělesné zdrženlivosti, například když se omezováním příjmu tekutin vyléčí z vodnatelnosti a střídmostí v jídle z horeček a mnoha jiných nemocí.

(4) Toto zvíře nemá žaludek, a tak se mu po jídle hodně nafoukne břicho. Když se již nemůže roztáhnout více, vyvrhne nahne ryby ústy. Jde mu to velmi snadno, protože jeho ústa jsou vlastně pokračováním břicha, takže je stejně jako jiná mořská zvířata bez krku. Krk totiž nemá žádná ryba.

4. OBLUDY VÝCHODNÍHO MOŘE

Podle toho, co píše Plinius, žijí ve východních mořích tak obrovské obludy, že vyvolávají bouře a vichřice, obracejí moře ze dna a voda vzedmutá vlnobitím pak naráží až do mračen. V dějepisných knihách se vypravuje, že Alexander Veliký plul proti těmto obludám se svým loďstvem, jako by vedl protilehlý voj čelem proti nepřátelskému šiku.

5. DE BARCHORA

(1) Barchora, ut dicit Aristoteles, animal marinum est et comedit parvos pisces. Orificium huius animalis est os forcius omni ore animalis cuiuslibet, quoniam si acceperit lapidem in ore suo, frangit eum. Hoc animal quandoque exit ad ripam et herbas depascit. Et tunc oportet ipsum in aquam reverti et submergi aqua, ne cutis eius a sole desicceatur et non possit se flectere ad nutum debitum. 10

(2) Comprehenditur hoc animal a piscatoribus per parvos pisciculos, quos filo vivos consutos in mari proiciunt. Pisciculi vero effugere non valentes, sed insimul fluitantes predicti animalis morsibus patent ac ipsum animal post alium deglutire laborans interim occupatus deprehenditur. 15

6. DE CETHO VEL BALENA

(1) Cethe omnium piscium maximum est, ut Isidorus dicit. Quem piscem educat mare quatuor iugerrum magnitudinis. Habet strictos oris meatus, unde non nisi parvos deglutit pisciculos, quos odorifero oris hanelitu devorans et ad se trahens in ventrem suum mittit. In gutture enim quandam habet pellem in modum membrane, et hec multis meatibus perforata nec sinit quicquam corpulencia magnum in ventrem eius ingredi. Os vero magnum et patulum habet et eo glutitus creditur Yonas propheta; nimirum habitaculum sufficiens tanto hospiti! In iuventute dentes nigros habet, qui in senectute albi fiunt. Os habet in fronte. Hii pisces aliquando haustos ita eructant fluctus, ut nimbose alluvie plurimumque deprimant classem navigancium, sed et commocionibus et turbinibus naves mergunt. Itaque cum in mari tempestas exoritur, attollunt se super fluctus. 30

12 consutus Boese] consuetos MS

4 Aristoteles, Hist. animal. VIII.2, 590b1-9, Aristoteles Latinus, Hist. animal. 591b1-9 — 20 Isidorus Hispalensis, Etymol. XII.6.8 — 27 Ion 2.3

5. BARCHORA

(1) Barchora je podle Aristotela mořský živočich. Pojídá malé rybky. Má nejsilnější tlamu ze všech zvířat – strčí-li si totiž do úst kámen, rozlomí jej na kusy. Čas od času připlave na břeh a spásá tam traviny, pak se ale musí vrátit do vody a ponořit se, aby se jí kůže na zádech nevyusušila od slunce a nedošlo k tomu, že by nemohla podle potřeby hýbat hlavou.

(2) Rybář ji loví na malé rybky, které navlečou živé na šňůru a hodí je do moře. Rybky sebou mrskají, nemohou uniknout, a jsou tak vydány napospas tomuto živočichu, aby je sežral. A zatímco je barchora zaujata tím, jak usilovně hlídá jednu ryбку za druhou, rybář ji uloví.

6. VELRYBA

(1) Velryba je podle Isidorova tvrzení největší ze všech ryb. Živí ji moře o rozloze čtyř jiter. Má úzký ústní otvor, a proto může polykat jenom malé rybky. Láká je k sobě vonným dechem, který jí vane z tlamy; pak je zhltné a pošle dál do břicha. V hrdle má totiž jakousi kůži na způsob membrány, ve které jsou černé otvory; tato kůže zabráňuje, aby se velrybě dostali do břicha nějakí objemnější tvorové. Velryba má velkou a širokou tlamu, kterou prý spolklá proroka Jonáše; pro takového hosta to nebyl právě nejvhodnější přbytek! V mládí má velryba černé zuby, které ve stáří zbělají. Ústní otvor má na čele. Tyto ryby někdy nasají a pak ze sebe vyplaví tak velký příval vody, že tou bouřlivou záplavou zavalí celé loďstvo a ve vzdutých vlnách a vodních vírech pak lodě potopí. A když se na moři zdvíhne bouře, velryby se vynořují nad vlny.

(2) Ballene, ut dicit Plinius, gestant fetus suos, quando infrimantur et invalidi sunt; et, ut dicit Experimentator, eos si parvi sunt, in ore recipiunt. Hoc idem facit, quando tempestatem viderit imminere; et post tempestatem evomit eos. Quando fetus ballene propter defectum aque impediuntur, ut matrem non sequantur, mater in ore aquam receptam instar fluvii ad fetus elicit, ut sic terre liberet inherentes. Adultos diu comitantur. Adolescunt celeriter. Decem annis crescunt.

(3) Branchias non habentes fistula spirant; et hoc pauci faciunt e marinis.

(4) Quedam cethe tam magna sunt, quod insule videntur vel montes. Ysidorus: Hec harenas aliquando sustollunt dorsis, in quibus urgente tempestate cum naute inciderint terram se invenisse gaudentes, ut pausent a fluctibus, anchoras iactant velisque depositis, cum quiescere sperant, in firmitate falsa ignes accendunt. Quos ut belua senserit, improvisae ac subito commota demergitur secumque tam naves quam homines trahit in profundum.

(5) Magnus Basilus idem dicit quod Ysidorus de ballena: Harenam in multa quantitate elevat super dorsum. Idem: Cethos cum videris in revertendo densissima glomeracione confertos, torrentem velocissimum putabis effluere; spectavi hec ego et ammiratus sum Dei sapienciam. Hec monstra in Athalantico mari, ut dicit Ambrosius, infinite magnitudinis sunt, ita ut montes putes, si ea videris altissimis ad celum verticibus eminere.

(6) Captura cethorum talis dicitur. Cethus postquam excedit etatem annorum trium, coit cum ballena femina. Nec mora in ipso coitu emuliatur virtute virge genitalis, ita ut ultra coire non possit,

7 liberet Boese] libenter MS — 11 vel Boese] om. MS — 24 verticibus Boese] vertentibus MS